
پرداخت ارز دارو
بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۱۲ مردادماه امسال 
بالــغ بر ۵ میلیارد و ۴۹۷ میلیــون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی و دارو تخصیص و تامین کرده است. 
براساس قانون میانگین سهمیه ارزی ماهانه کالاهای 
اساســی و دارو برای سال۱۴۰۳ معادل ۱/۲۵ میلیارد 
دلار اســت. به گزارش تســنیم، بانک مرکــزی از اول 
فروردین ماه تا ۱۲ مردادماه امســال بالغ بر ۵ میلیارد و 
۴۹۷ میلیــون دلار ارز برای واردات کالاهای اساســی 
و دارو تخصیص و تامین کرده اســت. براســاس قانون 
میانگین ســهمیه ارزی ماهانه کالاهای اساسی و دارو 
برای ســال۱۴۰۳ معادل ۱/۲۵میلیارد دلار است، لذا 
تخصیص و تامین ارز تا تاریخ ۱۲ مردادماه متناســب 
با سهمیه ارزی تعیین شــده انجام شده است.  تامین 
معــادل ۱۳/6میلیارد یورو معادل ۱۵میلیــارد دلار ارز 
ترجیحی تا پایان ســال برای کالاهای اساســی و دارو 
بر عهده بانک مرکزی اســت. علــی طرزعلی، معاون 
مرکــز مبادله طــا و ارز در خصــوص رونــد تامین ارز 
ترجیحی بــرای کالاهای اساســی و دارو گفت: طبق 
تبصره)۴( بند)الف( قانون بودجه سال۱۴۰۳، »دولت 
و دستگاه های موضوع ماده )۵( قانون مدیریت خدمات 
کشوری مصوب ۱۳86/۰۷/۰8 از جمله بانک مرکزی 
جمهوری اســامی ایــران، مجازند ســیزده میلیارد و 
ششصد میلیون )۱۳6۰۰۰۰۰۰۰۰( یورو برای واردات 
صرفاً کالاهای اساســی کشاورزی، دارو و مواد اولیه آن 
و تجهیزات مصرفی پزشــکی که فهرســت آن تا پایان 
فروردین ماه۱۴۰۳ به تصویب هیئت وزیران می رسد به 
تخصیص، فروش، تهاتر یا مبادله منابع ارزی حاصل از 
صادرات نفــت، گاز و میعانات گازی، به نرخ ترجیحی 
اقــدام کنند. وی گفت: کل منابــع ارز ترجیحی برای 
ســال۱۴۰۳ معــادل ۱۳/6میلیارد یورو تعیین شــده 
که حــدوداً معادل ۱۵میلیارد دلار اســت. معاون مرکز 
مبادله ارز و طا افزود:  تاکنون معادل ۵میلیارد و ۴۹۷ 
میلیون دلار تخصیص ارز برای واردات کالاهای اساسی 
و دارو تامین و تخصیص یافته اســت. براســاس قانون 
میانگین ســهمیه ارزی ماهانه کالاهای اساسی و دارو 
برای ســال۱۴۰۳ معادل ۱/۲۵ میلیارد دلار است، لذا 
تخصیص و تامین ارز تا تاریخ ۱۲ مردادماه متناسب با 

سهمیه ارزی تعیین شده انجام شده است.

نامه بورسی ها به عارف
کانون نهادهای ســرمایه گذاری، کانــون کارگزاران و 
کانون شرکت های ســرمایه گذاری ســهام عدالت به 
عارف نامه نوشــتند. بــه گزارش تجارت نیــوز، کانون 
نهادهای ســرمایه گذاری، کانون کارگــزاران و کانون 
شرکت های ســرمایه گذاری سهام عدالت در اعتراض 
به وضعیت بازار سرمایه به معاون اول رئیس جمهور نامه 
نوشــتند. در بخش هایی از این نامه آمده اســت، بازار 
سرمایه طی سه سال اخیر، بیش از پیش با چالش های 
جدی مواجه بــوده که همگی موجــب ایجاد نیروی 
دافعه برای اقبال ســرمایه گذاران به این بازار شده اند.
چالش هایی نظیر قیمت گذاری دستوری و بی اعتنایی 
به ســازوکار بــازار در تخصیص بهینه منابع، شــکاف 
قابل توجه میان نرخ های رســمی و بــازار آزاد و توزیع 
رانــت از محل نرخ های ارز چندگانه، عدم همســویی 
میان سیاســت های اقتصــادی و ایجاد ســردرگمی 
در فعــالان اقتصادی با ارائه ســیگنال های متناقض، 
انباشت مطالبات شرکت های بورسی از دولت و ایجاد 
مشکل سرمایه در گردش و افزایش هزینه تأمین مالی 
آنها با اعمال سیاســت های پولی انقباضی و افزایش 
ناگهانی نرخ بهره به بــالای ۳۰ درصد تعدد تغییرات 
در دســتورالعمل ها و مصوبات مؤثر بــر صنایع و اخذ 
تصمیمات خلق الســاعه، ناترازی انرژی و قطعی برق 
صنایع در فصل تابستان و قطعی گاز آنها در زمستان و 
نیز انتصابات و دخالت های سلیقه ای و نامناسب توسط 
نهادهــای دولتی و نهادهای عمومی در شــرکت های 
زیرمجموعه موجب شــده تــا نه تنها ســرمایه گذاران 
رغبتی به ورود منابع خود به بازار سهام نداشته باشند، 

بلکه مستمراً شاهد خروج منابع از بازار سرمایه باشیم.
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گذاشــته که قیمت واقعی دلار همین ۵۷ هزار تومانی است 
که تحویل دولت چهاردهم داده اند؟ اتفاقی که خیلی منطقی 
به نظر نمی رسد و در توئیتی که صادق الحسینی کارشناس 
اقتصادی نیز زده می توان به غیرواقعی بودن آن دســت پیدا 
کرد: »روزهای آخر دولت اســت و با ارزپاشــی در حال پایین 
کشــیدن دلار هســتند. آقای مخبر شــما که می دانید نرخ 
حقیقی دلار بالای 6۰ تومان اســت، چرا اجازه می دهید؟ از 
رای مردم محافظت کردید، از دلارهای کشــور هم محافظت 
کنید تا خزانه ارزی دولت جدید خالی نباشد. با جهش بعدی 

زندگی همه مردم سخت تر خواهد شد.«
شاید باید منتظر بمانیم تا تیم اقتصادی دولت چهاردهم 
مستقر شود و نظر و تحلیل آنها را در خصوص اینکه دولت قبل 
برای نشان دادن آمار بهتر به ارزپاشی و توزیع طا روی آورده 
بود را بشنویم اما شنیدن تحلیل کارشناسان نیز خالی از لطف 
نیست. محمد کشتی آرای، رئیس سابق اتحادیه طا و فعال 
بــازار طا و جواهر در خصــوص اینکه آیا بانک مرکزی دولت 
ســیزدهم در روزهای پایانی عمر خود عرضه های گســترده 
انجام داده تا نرخ طا را پایین بیاورد؟ به »هم میهن« گفت: 

»این اتفاق جدیدی نیســت و چند ماهی است که واگذاری 
طا و سکه در اتاق ارز و طای بانک مرکزی صورت می گیرد. 
طبق همین واگذاری ها به هر نفر با هر کد ملی ۵ سکه بیشتر 
تعلق نمی گیرد بنابراین واگذاری گســترده معنا ندارد و این 

گونه نیست که هر فرد هر تعداد که بخواهد سکه بگیرد.«
او افــزود: »البته نکته ای که در این واگذاری ها وجود دارد 
این است که معمولًا بعضی افراد مصرف شخصی خود را تهیه 
می کنند و این سکه ها هنوز وارد بازار نشده است که بخواهد بر 
روی قیمت ها تاثیر بگذارد. نکته دیگر این است که واگذاری ها 
باعث شده از افزایش حباب سکه جلوگیری شود و می بینیم 
که در همین مدت قیمت سکه افزایش پیدا نکرده است پس 

بنابراین گاهی واگذاری ها بسیار مؤثر بوده است.«
کشتی آرای  عنوان کرد: »دلیل کاهش قیمت طا در یک 
ماه گذشته به خاطر کاهش قیمت ارز است. قیمت ارز بعد از 
انتخابات ریاست جمهوری که قبل از آن بالای 6۰ هزار تومان 
بود به کانال ۵۷ هزار تومان کاهش پیدا کرد بنابراین کاهش 
قیمت ارز باعث شــد قیمت طا و سکه کاهش یابد. این در 
حالی است که قیمت جهانی طا رکورد زده و به ۲۴۷۰ دلار 

ــدید   تح
ذخایر ارزی
 کاهش قیمت ارز وسکه در روزهای پایانی 
 دولت سیزدهم غیرواقعی و تلاش 
بــرای ثبــت عملکــرد مثبــت بــود

تیــم اقتصادی دولت ســیزدهم در واپســین روزهای حضور 
خود ســعی کرد نرخ ارز و طا را پایین بیاورد تا تحویل دولت 
به مسعود پزشکیان با عملکرد بهتری انجام شود. این رسمی 
اســت که سال هاســت بیــن دولت هــا رواج دارد. اما برخی 
شنیده ها حاکی اســت که بانک مرکزی در ماه پایانی دولت 
سیزدهم دست به عرضه های گسترده زده و بیم آن می رود که 

ذخایر استراتژیک کشور در معرض تحدید قرار گرفته باشد.
»ثبات بازار ارز بدون ارزپاشی بوده است.« این را می توان 
فصل الخطاب تیــم اقتصادی دولت ســیزدهم در خصوص 
پایین آمدن نرخ ارز در روزهای پایانی عمر این دولت دانست 
کــه از زبان محمــد مخبر، سرپرســت ریاســت جمهوری و 
محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی جاری شد. پس پایین 
آمدن نرخ طا و ارز در روزهایی که اتفاق خاصی در صادرات 
نفتی و حتی مذاکرات و برجــام رخ نداده را چگونه می توان 
ارزیابی کرد؟ و آیا باید قبول کنیم که دولت مرحوم رئیســی 
این رسم غلط دولت های پیشین  که می خواستند طا و ارز 
را با قیمت ارزانتر در آمارهای نهایی خود نشــان دهند را کنار 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

علی فخرموحدی کارشناس اقتصادی:

مرکز مبادله ارز و طلا تعطیل خواهد شد
عمر دولت ســیزدهم به پایان رســیده اما این پرسش همچنان 
باقی اســت کــه آیا بانک مرکــزی در روزهای پایانی آن دســت به 
عرضــه طلا زده تا قیمت آن را کاهــش دهد؟ علی فخرموحدی، 
کارشــناس اقتصادی و فعالِ حوزه صادرات طلا در این رابطه به 
»هم میهن« گفت که این رســم غلطی است که همه دولت های 
پیشین نیز انجام داده اند. او می گوید اینکه دولت قبل نرخ دلار 
را تا ۵۷ هزار تومان رسانده تصنعی است تا به نرخ مرکز مبادله 
نزدیک شود، فخر موحدی البته معتقد است این مرکز در دولت 
پزشکیان تعطیل خواهد شد. او همچنین به شرکت های اقماری 

بانک ها اشاره می کند که تاثیر زیادی بر روی نرخ طلا دارند.

Ó  تحلیــل شــما از اینکــه گفتــه می شــود بانــک مرکــزی  
عرضه های گســترده در حوزه طلا و ارز انجــام داد و همین 

دلیل کاهش قیمت آنها بوده است، چیست؟
با توجه به اینکه ســوابق قبلــی دولت ها را مطالعه کــرده ام، این یک 
رســم غلطی است که از زمان دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی شکل 
گرفت و هر دولتی در زمــان تحویل کابینه، برای اینکه در آمارها ثبت 
شــود و بگوید با نــرخ پایین حتی در یک مقطع یک یــا دوروزه در روز 
تحلیف آن را تحویل داده اســت. این رســم غلطی اســت که در زمان 
آقای خاتمی و آقای احمدی نژاد و آقای حسن روحانی هم انجام شد 
و دولت ســیزدهم نیز یکبــاره با فوت رئیس جمهور جــا خورد و بانک 
مرکزی دولت سیزدهم با سیاست های بسیار غلط خود باز همین کار 
را انجام داد و حتی قیمت دلار را به صورت تصنعی پایین کشید و نرخ 
بــازار آزاد را نزدیک به نرخ ترجیحی کرد؛ مطمئن باشــید با تغییراتی 
که در مدیران بانک مرکزی  و ســازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد 
در دولــت چهاردهم انجام خواهد گرفت، اتــاق مبادلات ارز و طا نیز 
تعطیل خواهد شــد و یک هزینه بســیار ســنگینی که بر عهده ملت 
توســط بانک مرکزی گذاشته شــده بود تعطیل می شــود و به محاق 

خواهد رفت و دیگر کسی به دنبال آن نخواهد گشت. 
من مطمئن هســتم در شــش ماه دوم سال کســری بودجه به شدت 

افزایش پیدا خواهد کرد. من احســاس می کنم آقای پزشکیان و تیم 
او نیز در حال کار پوپولیســتی هســتند و به رغم اینکه ایشــان انسان 
خوبی است و شــعارهای خوبی می دهد که می خواهد از کارشناسان 
استفاده کند اما با این تیم وارد دور تسلسل شده است. من از روزنامه 
شما می خواهم که به آقای پزشکیان توصیه کند با واقع بینی مسائل را 
حاجی کند. من فکر می کنم در دو سال آینده دچار روندی شویم که 
آقای پزشــکیان نیز اعتراف کند که نگذاشتند کار کند چون مشخص 

است ایشان این شفافیت و صراحت لهجه را دارد و آزاده هستند.
Ó کاهش تصنعی نرخ باعث خالی شدن خزانه می شود؟ 

نه، قرار نیســت به خزانه دست بزنند. ما مبالغی داریم که به اصطاح 
بانک مرکزی به آن منابع آزاد می گویند. این منابع مقدار زیادی دارد و 
کم نیست و اگر بانک مرکزی واقعاً تصمیم بگیرد قیمت دلار را ۲۰ هزار 
تومان کند، به راحتی می تواند و مردم شــوک زده می شــوند اما تداوم 

نخواهد داشت. 
کشور با کسری بودجه شدید مواجه است و در عین حال برنامه هفتم 
توسعه کشــور کاماً مشخص اســت و مجلس هم آن را تصویب کرده 
است و آقای پزشکیان نیز به اجرای آن اصرار دارد. هر گروه اقتصادی 
و در هر دولتی اگر نتواند از اســتعدادهای موجود در کشور که بسیار 
هم زیاد هستند و همچنین از ارتباطات بین ارکان نظام استفاده کند، 
هیچ اتفاق مهمی در کشــور رخ نخواهد داد. در این سال ها خیلی از 
مســئولان مدعی بودند که ما می توانیم مشکات را حل کنیم اما این 
غیرممکن اســت، آقای پزشــکیان در ایام انتخابات حرف خوبی زد و 

گفت هیچ کس به تنهایی نمی تواند مشکات را حل کند. 
یکی از مشــکات اما در اینجاست که تیم آقای پزشکیان فکر می کند 
اگــر مثاً FATF را بپذیرند تا مشــکات رفع شــود، که من همین جا 
عنــوان می کنم که بــه هیچ وجه آمریکا در رفع تحریم های ما نقشــی 
ندارند و کلونی صهیونیست ها پشت تحریم های ایران هستند و این را 
آقای ظریف به خوبی می داند. منافع تحریم بین کل کشورهای دنیا از 
کیک تحریم ایران تقسیم شده است و همه منافع خود را می خواهند 
بنابراین همه کشــورهای گرگ و کشــورهای گرسنه از کشور ما منافع 

می برند، در چنین شرایطی ما به لحاظ اقتصادی چه کاری می توانیم 
بکنیم و با چه دیپلماسی و سیاستگذاری می توانیم در دنیا عرض اندام 
کنیم و مســئولان سیاســی و اقتصادی ما باید در این خصوص پاسخ 
بدهند. باید از نخبگانی که آقای پزشــکیان می گفتند استفاده کرد و 
چند مگا پروژه در کشــور برای دنیا تعریف کرد و کشورهای دیگر را در 
آن شــریک کرد، وقتی دنیا در منافعی که ما بــرای آنها تعریف کردیم 
حضــور پیدا کنند مثاً آلمان، هند و چین و... در شــهرهای مختلف 

شریک کنیم، دیگر نمی توانند هر بایی بر سر ما بیاورند. 
مــا نمی توانیــم دور کشــور دیوار بکشــیم، جایــگاه ایران بــه لحاظ 
جغرافیایی و استراتژیک فراتر از چیزی است که الان در آن قرار دارد. 
اگر طرح بزرگی مانند »ایــران رود« را که خلیج فارس را به دریای خزر 
متصل می کند و در آن کشــتی رانی انجام شــود، اجرا شود، همیشه 
۱۰۰ میلیارد دلار منابع، پول و اجناس کشــورهای مختلف در داخل 
ایران در حــال حرکت خواهد بود، در این صورت کدام کشــور جرأت 
پیدا می کند ایران را تحریم کند؟ مگر کشوری جرأت دارد کانال سوئز 
را تحریم کند، اتفاقاً از آن حمایت هم می کنند. کشــور ما چاره ندارد 
بــه جز اینکه از منابع موجــود در ایران چه روزمینــی و چه زیرزمینی 
اســتفاده کند و با اجرایی شــدن طرح ها و مگاپروژه ها قطعاً اقتصاد 

منطقه را متحول خواهد کرد و دنیا را نیز در آن شریک کند.
برگردیــم به حرف اصلی، اینکه دولت ســیزدهم نــرخ دلار را تا به ۵۷ 
هزار تومان رسانده اتفاق عجیبی نیست و تصنعی است تا به نرخ مرکز 
مبادله ارز و طا نزدیک شود و شما این مرکز را نیز در دولت چهاردهم 
تعطیل شده بدانید. حرکت جالب دیگری که دولت سیزدهم داشت و 
می خواست اعام کند که کاری انجام داده، طرحی بود که چهار سال 
پیش بنده با دولتی ها و نمایندگان مجلس مطرح کردم و آن آزادسازی 
قیمت خودروهای دست دوم بود و حالا دولت سیزدهم اعام کرده که 
همه افراد می توانند خودرو دســت دوم وارد کنند. یک نکته که وجود 
داشت این بود که دولت اگر می خواست قیمت خودرو در داخل ایران 
بشــکند، باید بافاصله اعام می کرد بــدون انتقال ارز خواهد بود که 
باعث می شــد بخش عمده ای از پول هایی که خارج از ایران اســت به 
داخل سرازیر شود، و این نیز می توانست روی قیمت ارز تاثیر بگذارد. 
نکته دیگر اینکه مرکز مبادله اعام کرد به خاطر تحریم ها آنها که کالا 
صادر می کنند باید شــمش طــا وارد کنند تا تعهــد ارزی آنها ابطال 
شــود. همان طور که می دانید قابلیت نقل و انتقال و قاچاق شــمش 
طا بسیار راحت اســت، یک سیکل در کشور شکل گرفته که شمش 
را به مرکز مبادله می گذارند و آن را حراج کرده و می فروشــند، رانت آن 
حراج را که از اتحادیه های مختلف در سراســر کشور مجوز گرفته اند را 
می خورنــد، و وضع خوبی به هم زده اند و قدرت مالی بیشــتری پیدا 
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